
UCLA
Contemporary Music Score Collection

Title
Insider-Witz

Permalink
https://escholarship.org/uc/item/13v5g4jj

Author
Pianciola, Federico

Publication Date
2020

eScholarship.org Powered by the California Digital Library
University of California

https://escholarship.org/uc/item/13v5g4jj
https://escholarship.org
http://www.cdlib.org/


&
?

42

42
85

85
42

42
Clavicembalo

≈ rœœœbbb .
‰ jœœœ.

‰
∑

R1. Meccanico q = 92

I

Œ ≈ rœœœbbb .
‰

∑
∑
∑

≈ rœœœbbb .
‰ Œ

∑ I

‰ jœœœbbb .
‰ rœœœ.

≈
jœœbb

¨ ‰ Œ
∑

‰ jœœbb
¨ Œ ‰

&
?

42

42

7 jœœœbbb .
‰ ‰ ≈ rœœœ.

Œ ‰ jœœbb
¨

&

Œ ‰ ≈ R
œœ̈

J
œœ̈ ‰ ‰ jœœœbbb .

Œ ‰ J
œœ̈

Œ ≈ rœœœbbb .
‰

≈ rœœœbbb .
‰ Œ

J
œœ̈ jœb

¨ ‰ ≈ rœ
¨?

œ̈ œœ̈ jœœœbbb .
‰

≈ œœœbbb .
≈ œœbb

¨ Œ
≈ rœœœbbb .

‰ Œ
∑

&
?

13 ≈ rœœœbbb .
‰ ≈ rœœœ.

‰

jœb
¨

J
œœ̈ Œ& ?

≈ Rœ̈ ‰ J
œœ̈ ‰

J
œœœbbb .

‰ Œ
‰ ≈ R

œœ̈ Œ
Œ jœœbb

¨ ‰
≈ rœœœbbb .

‰ Œ
∑

jœœœbbb .
‰ ‰ ≈ R

œœ̈
∑

∑
∑
3"

&
?

85

85

19 ≈ œœœbbb .
≈ œœœ.

≈ rœœœ.
‰

jœœbb
¨ ‰ ‰ jœœ

¨

R2

∑
∑

œ̈
œœœbbb .

Œ
≈ rœœbb

¨ ‰ ‰ ≈ R
œœœbbb .

œn œ ≈ rœœœbbb .
Œ

‰ jœb
¨ Œ

‰ œœnn ¨ œœ̈ ≈ œœœbbb .
≈ œœœ.

≈ rœœbb
¨ ‰ jœ

¨ ‰
‰ jœœœbbb .

‰ ≈ rœœœ.
∑

&
?

85

85
42

42
167

167
42

42

25 ‰ ≈ Rœn Rœ ≈ ‰ J
œœ̈

‰ jœb
¨ ≈ R

œœœbbb .
‰ ≈ rœœb ¨

œœ̂ œœ̂ ≈ rœœœbbb .
‰ ≈ Rœn

Œ ≈ rœœbb
¨ ‰

Rœ ≈ ‰ Œ
≈ œœœbbb .

≈ œœœ. ‰ ≈ R
œœ̈& ?

œœœbbb . œœœ. œœœ.
≈

Œ ‰ rœb
¨

Œ ‰ ≈ Rœ̈

∑

&
?

30 Œ œn œ ‰
‰ ≈ rœœbb

¨ ‰ ≈ R
œœœbbb .

∑
Œ jœb

¨ ≈ R
œœœbbb .

œ œ ≈ rœœœbbb .
Œ

‰ jœb
¨

J
œœ̈ ‰& ?

Œ œn œ ≈ rœœœbbb .
Œ ‰ jœœbb

¨
≈ œn œ ≈ jœœœbbb .

‰
‰ ≈ rœœbb

¨ Œ

jœœœbbb .
‰ Œ

∑
∑
∑

3"

Insider-Witz
F. Pianciola (2019-20)per clavicembalo a due manuali

I: 8'
II: 8' liuto



&
?

37 œœbb . ≈ ≈ œœ. ≈ ≈ rœœ. ≈
Œ ‰ ≈ rœb

¨

R3

≈ œ œ ≈ ≈ œœbb . œœ. ≈

rœb ≈ ‰ J
œœ̈ ‰

II

œ œ ‰ ‰ ≈ rœœbb .
‰ jœœbb

¨
jœ

¨ ‰

I II

‰ Jœ̈ ≈ R
œœ̈ ‰

œ œ ‰ Œ

I œœ̈ ≈ œœ̈ ‰ J
œœ̈

Œ œœbb . ≈ œœ.
II

&
?

42

J
œœ̈ ‰ œ œ œ œ

∑
I

≈ œ œ œ rœ ≈ ‰

jœb
¨ ‰ ≈ œœbb . ≈ œœ.

II

œ œ ‰ Œ
‰ J

œœœbbb . œœœ. œœœ.
I

Œ ‰ ≈ Rœ
œœœbbb . œœœ. Œ

Rœ ≈ jœœbb . ≈ R
œœ̈ ‰

≈ R
œœœbbb .

‰
œœ̈ œœœ.

II I

&
?

43

43

47 Œ ≈ rœœbb . ‰

J
œœœbbb .

‰ ‰ ≈ R
œœœ.

II ‰ jœœbb . ‰ jœœ.
‰ ≈ R

œœœbbb .
Œ

Œ jœœbb . ‰
∑

‰ ≈ rœœbb
. œn > œn

>
œn
> jœb >

‰ ‰
3 3

œœœbnb
>

œœœbnb
>

œœœ#n
> J

œœœnbb
>3

3∑

I ∑
∑
3"

&
?

42

42

52 ≈ œn œn ≈ œ œ ‰ Œ
œœœbbb ≈ œœœ ‰ œœœnnn œœœbbb œœœb ‰

3I

I
R4 jœœbb . ‰ Œ

Œ ‰ ≈ rœb
¨

II I œœ̈ œœ̈ ‰ ‰ jœœbb .
‰ J

œœœbn .
Œ

II ≈ rœœbb . ‰ Œ

J
œœœ. ‰ Œ

œœbb . œœ. ≈ R
œœ. ‰

œœœ œœœbbb œœœb J
œœœnbb ‰ ‰

3 3

œ œ ‰ ‰ ≈ R
œœbb .

‰ œœœbbb . œn Rœn ≈ ‰

I II

&
?

83

83

58 Œ œœ̂ œœ̂ ‰
œ œ œœœnb > œœœbn > œœœbbb >

‰
3

I Œ ≈ rœœœb .
‰

‰ ≈ rœn rœn ≈ ‰

rœœœb .
≈ ‰ œœ̂ œœ̂ ‰

≈ R
œœœnbb . ‰ Œ

Œ ≈ œ œ ≈
œœœbbb > œœœnb >

œœœnbb >
jœœœb >

‰ ‰3 3

Œ J
œœ̈ ‰

jœœœb . ≈ rœœœ. ‰ ≈ rœœœ.
&
?

83

83
42

42

63 œœ
œœbb œœnn œœbb

3

‰ œœœnbb œœœb œœœ#
3∑

œ œn ‰ ‰ jœœbb .
Œ œ œ

‰

II ∑
œœœbbb . œœœ. ≈ R

œœœ. ‰
≈ rœœbb . ‰ Œ

J
œœœbbb .

‰ ≈ R
œœœ. ‰

∑
∑
6"

2



&
?

165

165
42

42

68 œœœœœbbbb
œœbb .

‰ Œ
T1. q = 85

I

II

œœœœœbbbb
œœbb .

œœœœœ
œœ.

Œ ‰ œœœœœbbbb
œœbb .

Œ ≈ œ œn ≈ Rœb ¨ ?

jœb
¨ ≈ R

œœœbbb .
≈

I

œœœnb
œb .

‰ Œ

II I
œœœb

œb .

‰ Œ

II

?
?

165

165
42

42

74
œœœb

œb .

œœœbbb

œn .

Œ
Œ

œœœœœbbbb

œb .

‰ Œ œœœœœbbbb

œb .

œœœœœ

œ.

Œ
Œ

‰ œœœœœbbbb

œb .

Œ &

‰ Œ
≈ œ œn ≈ Rœb ¨

jœb
¨ ≈ R

œœœbbb .
≈

I

&
?

42

42
83

83
165

165

79 ‰ ≈ œ œ Œ
3

?

‰ jœb
¨ Œ

‰ J
œœœœœbbbb œœœœœ

‰ jœb œ

II

II

œœœœœbbbb œœœœœ œœœœœnn# . ‰

œb œ œ.
‰

Œ ≈ R
œœœœœ# . ‰

Œ ≈ rœ.
‰

‰ ≈ R
œœœœœ# . Œ

‰ ≈ rœ.
Œ

œœœnb

œb .

‰ ‰ &

I

&
?

165

165
85

85
165

165
42

42

85 ≈ œ œ ≈ Rœb ¨ ?

jœb
¨ ≈ R

œœœbbb .
≈

I ‰ œb œb œb ‰ œn œn œ# œ œb œb
3 3

3
&

œn œ œ ‰ œ œn œ# Œ3

3

II

II

≈ œn œn ≈ Rœb ¨

jœb
¨ ≈ R

œœœbbb .
≈

I

I

jœœœb
.

‰ jœœœ.
‰

jœœœnbb . ‰ jœœœ. ‰

II

II

&
?

43

43
42

42

89 jœœœb
.

‰ jœœœ.
‰

jœœœbb . ‰ jœœœ. ‰

jœœœb
.

‰ jœœœ.
‰

jœœœbb . ‰ jœœœ. ‰
‰ ‰ rœ œb œb œb rœb ‰ ‰ œ œ œ3 3

3
3

œ œb œb œb œb ≈ ‰ ≈ œ œ œ œ œ ‰
3

3

3

3

I

I

rœ# ≈ ‰ Œ Œ

J
œœœœœbbbb . ‰ J

œœœœœ. ‰ J
œœœœœ. ‰

&
?

42

42

93 ‰ œœœ# . œœœ. œœœ. œœœ.
5

J
œœœœœbbbb . ‰ J

œœœœœ. ‰
œœœ# . œœœ. œœœ. œœœ. œœœ.

5

J
œœœœœbbbb . ‰ J

œœœœœ. ‰
≈ œ œb œb ‰ ≈ œn œb œn œ œ3 3

3 3

?

‰ ≈ œn œn œ ≈ ≈ ‰
3

3

& ?

II

II I

œœœb
.

œb .
‰ Œ

3



?
?

83

83
42

42

97 ‰ œ# œ œ Rœn ‰ ≈ ≈ Rœ
3

3 3

œ# œ# œ# ‰ ≈ œb œb œb œb ≈3
3

3
&

II

œ œ
≈ ≈ ≈ œ# œb œb œ

3 3 3
&

‰ rœn œ# œ# ≈ ‰3
3 ?

∑

Rœœœœœnn## .
≈ ‰ ŒU &

I

5"

&
&

100
œn œb œb

œ# œ

œn œb œb
œ# œ5 5

T2. Molto veloce

I

œn œb œb
œn œ

œb œn œn
œn œb5 5

œ# œn œ
œn œb

œ# œ œ
œn œb5 5

œ œb œ
œ# œ

œ œ œ
œ œ5 5

&
&

167

167
42

42

104 œ œb œ
œ# œ

œ œ œ
œ œ5 5

œ œb œ
œ# œ

‰ ≈
5 œ œb œ

œ

œb œ

œb œn œ

œ œ

œ œb
5 5

œb

œb œb

œn œn œn

œ œ

œb œb
5 5

&
&

108 œ#

œn œ#

œn œn œn

œb œn

œb œb
5 5

œb œ œb œb œ œ œ œ œ œ
5 5

‰ œb œb œb œ œ œ œ œ
5 5

œb œb œb œ œ œ œ œ œ œ
5 5

œb œb œb œ œ œ œ œ œ œ5 5

&
&

169

169
42

42

111 œb œ œb œb œ œ œ œ œ œ
5 5

œb œ œb œb œ œ œ œ œ œ
5 5

œb œb œb œ œ œ œ œ œ œ
5 5

œb œb œb œ œ œ œ œ œ œ5 5

œb œ œb œb œ œ œb œb œb œ
5

?

œb œ œb œb œ
œ œb œb œb œ5 ?

?
?

42

42
43

43
42

42

114

œn œ# œ#

œ œn

œb œ œ

œn œ
5 5

œn œ# œ#

œ# œ#

œn œ œ

œn œn
5 5 &

œb œn œ

œb œb

œn œ# œ#

œn œn

œb œ œ

œn œb
5 5 5

&

4



&
&

42

42

117
œ œb œ œ# œ œn œb œb œ# œ

5 5

œn œb œ œ# œ œn œb œb œ# œ
5 5

œn œb œb œn œ œ# œ œ œ œ
5 5

œn œb œb œn œ œ# œ œ œ œ
5 5

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5

∑

&
&

121 œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5

∑
II

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5

...œœœ œœœ## ...œœœnbn œœœn
5 5

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5

...œœœbbb œœœn ...œœœbbb œœœn
5 5 ?

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5...œœœ#nn œœœnbb ...œœœnnn œœœbbb
5 5

&
?

43

43
165

165

125 œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5...œœœn œœœ#n# ...œœœnbn œœœnnn
5 5

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5

œœœbbb œœœn œœœbbb œœœn œœœ#nn œœœnbb
3

3

œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
5 5 5

œœœnnn œœœbbb œœœn œœœ#n# œœœnbn œœœnnn œœœbbb œœœn œœœbbb
3 3 3

&
?

165

165

128 œ# œ œ œ œ
....

jœœœœnnnn >
jœœœbb .

œ# œ œ œ œ
....

jœœœœn >
jœœœbb .

œ# œ œ œ œ
....

jœœœœn >
jœœœbb .

œ# œ œ œ œ
....

jœœœœn >
jœœœbb .

rit.

œ# œ œ œ œ ?

....
jœœœœn >

jœœœbb .

œ# œ œ œ œ
...

jœœœn Jœœœbb& ?

œ# œ œ œ œ
...

jœœœn Jœœœbb& ?

?
?

42

42

135 œ# œ œ œ œ
...

jœœœn Jœœœbb& ?

œ# œ œ œ œ
...

jœœœn Jœœœbb& ?

œb œn œ œ# œ œ œ# œn œ œ#5

5

œb œn œ œ# œn œ œ# œn œ œ#
5 5

q = 85

I

accel.

œ œ# œ œ œ# œ œn œ# œn œ#
5 5

œ œ# œ œ œ# œ œn œ# œ œ#5 5

?
?

139 œ# œn œb œ œn œ# œn œb œ# œn
5 5

œ# œn œb œ œn œ# œn œb œ# œn5 5

œb œn œn œ# œ
œ œ# œn œn œ#

5

5&

œb œn œn œ# œ œ œ# œn œn œ#5

5

œ œ# œ œn œ# œ œn œ# œ œ#5 5

œœœnn . ≈ ≈ œ œ# œœœ. ≈ ≈ œ œ#
5 5

5



&
?

43

43

142

œ# œn œb œ œn œ# œn œb œ# œn5

5œœœ# . ≈ ≈ œ œ œœœ### . ≈ ≈ œ œ
5 5

&

œb œn œn œ# œ œ œ# œn œn œ#
5 5

œœœbbb . ≈ ≈ œ# œn œœœnbn . ≈ ≈ œ œ#5 5

œ œ# œ œn œ# œ œn œ# œ œ#
5 5

œœœnn . ≈ ≈ œ œ# œœœn . ≈ ≈ œ œ#5 5

&
&

43

43
1614

1614
42

42

145 œ# œn œb œ œn œ# œn œb œ# œn œ œn œn œ# œ
5 5 5

œœœn# . ≈ ≈ œ œ œœœ### . ≈ ≈ œ œ œœœbbb . ≈ ≈ œ# œn
5 5 5

?

≈ œ œ œn Rœb œ œ R
œœ ≈ œ œ ≈ rœœœbbb3

rœb
œœœnbb œœœnbb œœœ#n

rœœœnnn ‰ . rœœœbbb ‰ rœb ≈
3

& ?

Il più veloce possibile

∑
∑

5"

&
?

42

42
85

85
166

166

148 ∑ ?
˙̇̇bbb

T3. q = 66
II

I

œœœbbb > œœœ- ...œœœ œœœ> œœœ- ...œœœ
...œœœbbb ‰

œœœbbb > œœœ- ...œœœ Œ
∑

∑
‰ J

œœœbbb ...œœœ

œœœbbb > œœœ- œœœ œœœ> œœœ- œœœ
...œœœbbb

?
?

42

42

153 œœœbbb > œœœ- œœœ ‰ .

∑

œœœbbb

œb >

œœœ

œ>

œœœ

œ>

œœœ

œ>
3 3 3 3

œœœbbb

œb >

œœœ

œ>

œœœ

œ>

œœœ

œ>
3 3 3 3

œœœbbb

œb > .œ

œœœ

œ> .œ

œœœbbb

œb > .œ

œœœ

œ> .œ
?
?

165

165
42

42

158 œœœbbb

œb > .œ

œœœ

œ> .œ

≈ œb œ ≈ œ œ
3 3

∑
≈ œb œ ≈ œ œ
3 3

∑
rœb . ≈ ‰ ≈

∑
rœb . ≈ ‰ ≈

∑
rœb . ≈ ‰ ≈

∑
∑ &

∑

&
?

85

85
42

42
43

43
42

42

165 œ
œœœbbb

œ
œœœ

œ
œœœ

œ
œœœ

3 3 3 3

I œ
œœœbbb

œ
œœœ

œ
œœœ

œ
œœœ

œ
œœœ

3 3 3 3 3

∑

œ
œœœbbb

‰ œ
œœœ

‰
5 5

II œ
œœœbbb

‰ œ
œœœ

‰ œ
œœœ

‰
5 5 5

6



&
?

42

42
83

83
42

42
43

43

169

œœœbbb .
‰ œœœ.

‰ rœœœ.
≈

∑
≈ rœœœbbb .

‰ œœœ.
‰ œœœ.

∑
‰ rœœœbbb .

≈ ≈ rœœœ.
‰

∑
∑
∑

œn œn œn œn œn œn
5 5

œœœbbb œœœbnb œœœ#n œœœbb œœœbnb œœœ#n
5 5∑

I

&
?

43

43
165

165
42

42
85

85

174 œn œn œn œn œn œn œn œn œn
5 5 5

œœœbbb œœœbnb œœœ#n œœœbb œœœbnb œœœ#n œœœbb œœœbnb œœœ#n
5 5 5∑

∑
œb œb œnœœœb œœœb œœœbb

∑
œn œn jœn

5

œœœbbb œœœbnb J
œœœ#nn

5

∑
œn œn jœn

5

œœœbbb œœœbnb J
œœœ#n

5

∑ ?

œn œn jœn
5

œœœbbb œœœbnb J
œœœ#n

5

?
?

85

85
43

43

179 œb œb œb œ                 
˙̇̇bbb jœœœ

arpeggio rapido ed irregolare

II

œ# œ œ# œ œ œ œ              
˙̇̇n## jœœœ

œn œn œ# œ œ        ‰ Œ

...œœœnn# ‰ Œ

?
?

42

42
165

165
42

42

182 Œ
jœœœb

bb Œ
jœœœ Œ

.œ œ .œ œ .œ œ5 5 5

I

II

jœœœb
bb Œ

jœœœ Œ

.œ œ .œ œ5 5

jœœœb
bb Œ

jœœœ ≈

.œ œ ≈5

∑ &

∑

&
?

42

42
43

43

186 œœœb œœœbn œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb
6 6œœœb œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb

6I

œœœbn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb
6 6œœœbn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb

6

œœœbn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb
6 6œœœbn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb

3 3 3 3

&
?

43

43
42

42

189 œœœbn œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn
3 3 3 3 3 3œœœbn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb
3 3 3 3 3 3

œœœb œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn
3 3 3 3œœœbn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb
3 3 3 3
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?

43

43

191 œœœb œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn œœœ œœœb œœœn
3 3 3 3...œœœbn œœœb œœœ ...œœœn œœœb

5 5

œœœb œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb œœœn œœœb
5 5œœœb ...œœœbn ...œœœb œœœn

5 5

œœœbn œœœb œœœ œœœ œœœn œœœ œœœ œœœb œœœ œœœ
5 5œœœb ...œœœb œœœn œœœ ...œœœb
5 5

&
?

43

43
83

83
42

42

194 œœœbn œœœ œœœ œœœb œœœ œœœ œœœn œœœ œœœ œœœb œœœ œœœ œœœn œœœ œœœ
5 5 5...œœœbn œœœb œœœ ...œœœn œœœb œœœ ...œœœn
5 5 5

∑ ?

∑
œb œ œb œb œb            

˙˙̇˙˙bbbb

                
˙˙̇˙˙bbbb

                
˙˙̇˙˙bbbb

rallentando

?
?

85

85
42

42

199

                
˙˙̇˙˙bbbb

                
˙˙̇˙˙bbbb

                
˙˙̇˙˙bbbb

œ œ œ œ œ œ
11

˙˙̇˙˙bbbb

(a tempo) ∑
∑

?
?

42

42
85

85
42

42

204 ‰ J
œœœb . ‰ ‰ jœœœ J

œœœ. ≈
3 5

œ œb œb œb œb œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

I

II

‰ J
œœœb . ≈ Œ J

œœœ.
5 3

                
simile

jœœœ
b

J
œœœ. ‰ ‰ J

œœœ. ‰
3

                

‰ J
œœœb . ‰ ‰ œœœb œœœ œœœ œœœ œœœ
3

5

& ?

                    
?
?

42

42
83

83
42

42
83

83

208 rœœœb
ÿ

≈ ‰ Œ rœœœÿ
5

                

Œ rœœœb
ÿ

≈
∑ &

œœœb œœœ œœœ œœœ œœœ
5

œ œb œ              
œœœb œœœ œœœ œœœ œœœ

5

                
œœœb œœœ œœœ œœœ œœœ

5

                

?

&
83

83
42

42
43

43
85

85
42

42

213 ∑

Rœ. ≈ ‰ ‰ ?

jœb

œ

jœ

œ

jœ

œ

jœ

œ
I

II jœb

œ

jœ

œ

jœ

œ

jœ

œ

jœb

œ

jœ

œ

jœ

œ

jœ

œ
.œb .œ .œ .œ

∑
.jœb ≈ Œ ‰ &

∑ &
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&

42

42
83

83
42

42

219

˙̇̇b

˙̇˙bbb

˙̇̇b

˙̇˙bbb

...œœœb

...œœœbbb ∑
∑

&
&

42

42

223 œ œ œ# œ œ#            
˙˙˙˙˙n##

                
˙˙˙˙˙##

                
˙˙˙˙˙##

                
˙˙˙˙˙## ?

&
?

227                 

œ œ œ œ# œ# œ œ
7

II

                

œ œ œ# œ# œ œ œ
7

                

œ# œ œ œ œ œ œ#
7

RÔœ# .
® ≈ ‰ ŒU

rœ. ≈ ‰ Œ &
5"

&
&

231
œœœnb œœœ œœœbbb œœœnn œœœbbb œœœnb œœœnn# œœœbbn œœœnn œœœbbb

œœ œœ## œœnn œœ# œœn œœ œœ## œœnn œœ# œœbn

T4. Il più veloce possibile

I

I

œœœnb œœœ#n# œœœnbn œœœnn œœœbbb œœœn œœœbbb œœœnb œœœnn# œœœbbn
œœ# œœ## œœnn œœ# œœnn œœ# œœn œœn œœ## œœnn

?

&
?

233 œœœnn œœœbbb œœœnb œœœ#n# œœœnbn œœœnn œœœbbb
œœœn œœœbbb œœœnb?

œœ# œœbn œœ# œœ## œœnn œœ# œœnn œœ# œœn œœn

œœœnn# œœœœn## œœœœnb œœœœn#n# œœœœ#nn œœœœ#nn# œœœœn## œœœœnbn œœœœn### œœœœnn

œœ## œœ œœ## œœ œœbb œœnn œœbb œœnn œœnn œœbb
II

II

?
?

235 œœœœ#nn# œœœœn##n œœœœ#nn# œœœœn## œœœœnb œœœœn#n# œœœœ#nn œœœœ# nn# œœœœn## œœœœnb n&

œœnn œœbb œœnn œœnn œœ## œœ œœbb œœnn œœbb œœnn
œœœœn### œœœœnn œœœœ#nn# œœœœn##n œœœœ#nn# œœœœn## œœœœbnn œœœœn### œœœœnn œœœœ#nn#
œœ œœbb œœnn œœbb œœnn œœnn œœ œœ œœbb œœnn
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237 œœœœn##n œœœœ#nn# œœœœn## œœœœnb œœœœ## œœœœnnn œœœœ#n# œœœœn##n œœœœ#nn# œœœœn##
œœbb œœnn œœ œœ## œœ œœbb œœnn œœbb œœnn œœnn

œœœœnb œœœœn#n# œœœœ#nn œœœœnbn œœœœn### œœœœnn œœœœ#n# œœœœn##n œœœœ#nn# œœœœn##
œœ## œœ œœbb œœ œœ œœbb œœnn œœbb œœnn œœnn

&
?

239 œœœœœnnb œœœœn#n# œœœœ#nn œœœœbb œœœœn##n œœœœnbn œœœœn### œœœœnn œœœœ#nn# œœœœn##n
œœ## œœ œœœnbb œœœ#nn œœœn œœœ### œœœnn œœœ### œœœn œœœnbnI

ritardando in modo uniforme œœœœ#nn# œœœœn## œœœœnb œœœœn#n# œœœœn œœœœbnn œœœœn### œœœœnn œœœœ#nn# œœœœbn
œœœ#n# œœœnnn œœœ### œœœn œœœnbb œœœ#nn œœœnnn œœœ### œœœn œœœ###

&

&
&

241 œœœœn#n# œœœœ#nn œœœœnbb œœœœn##n œœœœnbn œœœœnn œœœœ#nn# œœœœn## œœœœ#n# œœœœn##
œœœn œœœnbn œœœ#n# œœœnnn œœœ### œœœn œœœnbb œœœ#nn œœœnnn œœœ###

œœœœnb œœœœn#n# œœœœ#nn œœœœnbb œœœœn##n œœœœnbn œœœœn###
œœœnn œœœbbb œœœnnn

œœœn œœœ### œœœn œœœnbn œœœ#n# œœœnnn œœœ### œœœ## œœœnbn œœœnn#
I

&
&

243 œœœ## œœœnbn œœœnnn œœœbbb œœœn œœœbbb œœœn œœœ#nn œœœnbb œœœnnn
œœœbbn œœœn œœœbbb œœœnn œœœ#n#

œœœnbn œœœnn œœœbbb œœœnn œœœ#n#?

œœœbbb œœœn œœœ#n# œœœnbn œœœnnn œœœbbb œœœn œœœbbb œœœn œœœ#nn ?

œœœnbn œœœ#n œœœbbn œœœnn œœœbbb œœœn œœœ#n# œœœnbn œœœnn œœœbbb

?
?

245 œœœnbb œœœnnn œœœbbb œœœn œœœ#n# œœœnbn œœœnnn œœœbbb œœœn œœœbbb

œœœnn œœœ#n# œœœnbn œœœ#n œœœbbn œœœnn œœœbbb œœœn œœœ#n# œœœnbn &

œœœn œœœ#nn œœœnbb œœœnnn œœœbbb œœœn œœœ#n# ‰ R
œœœ#nn

&

≈ œœœœbbn œœœœ## œœœœbbnn œœœœ#n œœœœ#n# œœœœnbnn œœœœ#n# œœœœbbnn œœœœ#n
II

II

&
&

247
œœœnbb œœœn œœœbbb œœœnn œœœn# œœœnbb œœœnn œœœbbb œœœnn œœœ##n
œœœœbbnb œœœœnn œœœœ#n# œœœœbbnn œœœœ#n# œœœœbbnn œœœœ#n œœœœ#n# œœœœnbnn œœœœ#n# ?

œœœnnb œœœn œœœ#nn œœœnbb œœœn œœœbbb œœœn œœœ##n œœœnnb œœœ#n
œœœœbbnn œœœœ#n œœœœbbnb œœœœnn œœœœ#n# œœœœ### œœœœnbnn œœœœ#n# œœœœbbnn œœœœ# nn
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249 œœœnbb œœœnn œœœbbb œœœ#nn œœœnbb œœœnnn œœœbbb œœœnn œœœ##n œœœnnb
œœœœbbnb œœœœnn œœœœ# n# œœœœbbnn œœœœ#n# œœœœbbnn œœœœ#n## œœœœnbnn œœœœ# n# œœœœbbnn

œœœ#n œœœnbb œœœnn œœœbbb œœœn œœœ#nn œœœnbb œœœnn œœœbbb œœœnnœœœœ#n œœœœbbnb œœœœnn œœœœ#n# œœœœbbnn œœœœnn# œœœœnb œœœœnn## œœœœnb œœœœ#n##

&
?

251

œœœ##n œœœbb œœœ#nn œœœnnn œœœ### œœœnn œœœnbb œœœ#nn œœœnb œœœ##n
œœœœ#nn œœœœbbn œœœœnn## œœœœbbn œœœœnn## œœœœnn œœœœbbb œœœœnn#n œœœœbbn œœœœnn##

&

œœœnn œœœ### œœœn œœœnbb œœœ#nn œœœnn œœœ### œœœnn œœœnbb œœœ#nn

œœœœnb œœœœ#n## œœœœnn œœœœbbn œœœœnn## œœœœbbn œœœœnn## œœœœnn œœœœbbb œœœœnn#n

&
&

253 R
œœœnb ≈ ‰ R

œœœ#n œœœnbb œœœ#n œœœ#nn œœœbn œœœ##
œœœœbbn œœœœnn## œœœœnb œœœœ#n## œœœœnn œœœœbbn œœœœnn## œœœœbbn œœœœnn## œœœœnn ?

I œœœnnb œœœ# œœœnbb œœœn œœœ##n œœœ œœœ#n# œœœ#n œœœnnb œœœ
‰ œœ## œœ œœ## œœ œœn œœ## œœnn œœ##

I

&
?

255 œœœb œœœ##n œœœb œœœ œœœ œœœ#nn œœœ#n œœœnbb œœœ#nn œœœb

œœn œœnb œœ#n œœnn œœ## œœn œœ## œœ œœnn œœ##

œœœ##n œœœn œœœb œœœ##n œœœbn œœœ#nn œœœ#n œœœnbb œœœ## œœœnnn
œœnn œœ## œœn œœnb œœnn œœ## œœ œœb œœ#n œœnn

&
?

257 œœœ#n# œœœ# œœœnnb œœœ##n œœœb œœœ#nn œœœ#n œœœnbb œœœ#nn œœœb
œœ## œœn œœ## œœ œœnn œœ## œœnn œœ## œœn œœnb &

œœœ##n œœœn œœœ#n# œœœ#n œœœnnb œœœ##n œœœb œœœ#nn œœœbn œœœ##n

œœ#n œœnn œœ## œœn œœ## œœ œœnn œœ## œœnb œœ#n

&
&

259 œœœn œœœ#n# œœœ#n œœœ#n œœœ#nn œœœnbb œœœ#nn œœœb œœœ## œœœ#nn
œœnn œœ## œœnn

œœnn œœ## œœn œœ## œœ œœ œœnn?

œœœnnb œœœ##n œœœb œœœn œœœbb œœœ#nn œœœb œœœ##n œœœn œœœ#n#?

œœ## œœn œœ## œœ œœnn œœ## œœnn œœ## œœ## œœn

immobile (q = 30 o meno) œœœ#n œœœnnb œœœ##n ‰ Œ ≈

œœnb œœ#n œœnn ‰ Œ ≈
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